
Nº 97, segunda-feira, 23 de maio de 20112 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011052300002

COMERCIAL 1.0216.0178.014-9 36 Meses
10 MG PO LIOF INJ CT 10 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.015-7 36 Meses
10 MG PO LIOF INJ CT 20 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.016-5 36 Meses
10 MG PO LIOF INJ CT 30 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.017-3 36 Meses
15 MG PO LIOF INJ CT 1 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.018-1 36 Meses
15 MG PO LIOF INJ CT 10 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.019-1 36 Meses
15 MG PO LIOF INJ CT 20 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.020-3 36 Meses
15 MG PO LIOF INJ CT 30 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL

1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.021-1 36 Meses
20 MG PO LIOF INJ CT 1 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.022-1 36 Meses
20 MG PO LIOF INJ CT 10 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.023-8 36 Meses
20 MG PO LIOF INJ CT 20 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.024-6 36 Meses
20 MG PO LIOF INJ CT 30 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
MERCK S/A 1.00089-8
SACCHAROMYCES BOULARDII - 17
OUTROS COADJUVANTES DO TRATAMENTO DA DIARREIA
FLORATIL 25991.011432/80 02/2015
COMERCIAL 1.0089.0090.026-7 24 Meses
100 MG CAP GEL DURA CART FR VD INC X 12
Não informado
1336 PRODUTO BIOLOGICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICA-
ÇÃO - ANVISA

RESOLUÇÃO - RE No- 2.140, DE 19 DE MAIO DE 2011

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de no-
meação de 27 de abril de 2011 da Presidenta da República, publicado
no DOU de 28 de abril de 2011 e o inciso X do art. 13 do Re-
gulamento da ANVISA, aprovado pelo Decreto n° 3.029, de 16 de
abril de 1999, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 16 e no
inciso I, § 1º do art. 55 do Regimento Interno da ANVISA, aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354, de 11 de agosto de 2006,
republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, resolve:

Art. 1º Deferir cancelamento de registro do medicamento,
suspensão temporária de fabricação e cancelamento de registro da
apresentação, conforme relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

ANEXO

CIFARMA CIENTÍFICA FARMACÊUTICA LTDA 1.01560-1
CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO
ANTINFECCIOSOS
CIFLOXIN 25000.004349/99-28 02/2005
COMERCIAL 1.1560.0045.001-1 24 Meses
250 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 6
CIFLOXIN
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0045.002-1 24 Meses
250 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 14
CIFLOXIN
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0045.003-8 24 Meses
500 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 6
CIFLOXIN
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0045.004-6 24 Meses
500 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 14
CIFLOXIN
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
VALERATO DE BETAMETASONA
A N T I N F L A M ATO R I O S
BETNOLON 25000.004458/99-63 11/2010
COMERCIAL 1.1560.0097.001-5 24 Meses
1 MG CREM CT BG AL X 30 G
BETNOLON
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0097.002-3 24 Meses
1 MG POM CT BG AL X 30 G
B E T N O VA N
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
NIFEDIPINA
ANTIANGINOSOS E VASODILATADORES

DIPINAL 25000.046996/99-61 07/2010
COMERCIAL 1.1560.0066.001-6 24 Meses
10 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 30
DIPINAL
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0066.002-4 24 Meses
10 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 200 (EMB HOSP)
DIPINAL
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0066.003-2 24 Meses
10 MG COM CT 25 BL AL PLAS AMB X 32 (EMB HOSP)
DIPINAL
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
C L O R P R O PA M I D A
ANTIDIABETICOS
ABINESIL 25351.208902/2002-11 12/2008
COMERCIAL 1.1560.0144.001-1 36 Meses
250 MG COM CT BL AL PLAS INC X 7
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0144.002-8 36 Meses
250 MG COM CT 2 BL AL PLAS INC X 7
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0144.003-6 36 Meses
250 MG COM CT 4 BL AL PLAS INC X 7
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0144.004-4 36 Meses
250 MG COM CT 3 BL AL PLAS INC X 10
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0144.005-2 36 Meses
250 MG COM CT 10 BL AL PLAS INC X 10
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E MEDICAMENTOS
S.A. 1.07817-7
SULFATO DE QUINIDINA
ANTIARRITMICOS
QUINICARDINE 25351.644243/2009-53 09/2013
COMERCIAL 1.7817.0020.001-7 60 Meses
200 MG COM CT BL AL PVC X 20
Não informado
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
L O R ATA D I N A
ANTI-HISTAMINICOS SISTEMICOS
LORALERG 25351.651362/2009-61 11/2015
COMERCIAL 1.7817.0052.001-1 36 Meses
10 MG COM CT BL AL PLAST INC X 10
Não informado
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0052.002-1 36 Meses
10 MG COM CT BL AL PLAST INC X 20
Não informado
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
OMEPRAZOL MICROGRANULADOS
ANTIACIDOS E ANTIULCEROSOS
VICTRIX 25351.652229/2009-70 09/2012
COMERCIAL 1.7817.0049.001-5 24 Meses
20 MG CAP GEL MICROG CT ENV AL POLIET X 7
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0049.002-3 24 Meses
10 MG CAP GEL MICROG CT ENV AL POLIET X 14
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0049.003-1 24 Meses
10 MG CAP GEL MICROG CT ENV AL POLIET X 28
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0049.005-8 24 Meses
20 MG CAP GEL MICROG CT 2 ENV AL POLIET X 7
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0049.006-6 24 Meses
40 MG CAP GEL MICROG CT ENV AL POLIET X 7
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0049.007-4 24 Meses
40 MG CAP GEL MICROG CT 2 ENV AL POLIET X 7
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO



Nº 97, segunda-feira, 23 de maio de 20112 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011052300002

COMERCIAL 1.0216.0178.014-9 36 Meses
10 MG PO LIOF INJ CT 10 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.015-7 36 Meses
10 MG PO LIOF INJ CT 20 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.016-5 36 Meses
10 MG PO LIOF INJ CT 30 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.017-3 36 Meses
15 MG PO LIOF INJ CT 1 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.018-1 36 Meses
15 MG PO LIOF INJ CT 10 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.019-1 36 Meses
15 MG PO LIOF INJ CT 20 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.020-3 36 Meses
15 MG PO LIOF INJ CT 30 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL

1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.021-1 36 Meses
20 MG PO LIOF INJ CT 1 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.022-1 36 Meses
20 MG PO LIOF INJ CT 10 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.023-8 36 Meses
20 MG PO LIOF INJ CT 20 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
COMERCIAL 1.0216.0178.024-6 36 Meses
20 MG PO LIOF INJ CT 30 FA VD INC
Não informado
1519 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE NOVA APRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL
1688 PRODUTO BIOLÓGICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FA-
BRICAÇÃO DO PRODUTO TERMINADO
MERCK S/A 1.00089-8
SACCHAROMYCES BOULARDII - 17
OUTROS COADJUVANTES DO TRATAMENTO DA DIARREIA
FLORATIL 25991.011432/80 02/2015
COMERCIAL 1.0089.0090.026-7 24 Meses
100 MG CAP GEL DURA CART FR VD INC X 12
Não informado
1336 PRODUTO BIOLOGICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICA-
ÇÃO - ANVISA

RESOLUÇÃO - RE No- 2.140, DE 19 DE MAIO DE 2011

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de no-
meação de 27 de abril de 2011 da Presidenta da República, publicado
no DOU de 28 de abril de 2011 e o inciso X do art. 13 do Re-
gulamento da ANVISA, aprovado pelo Decreto n° 3.029, de 16 de
abril de 1999, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 16 e no
inciso I, § 1º do art. 55 do Regimento Interno da ANVISA, aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354, de 11 de agosto de 2006,
republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, resolve:

Art. 1º Deferir cancelamento de registro do medicamento,
suspensão temporária de fabricação e cancelamento de registro da
apresentação, conforme relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

ANEXO

CIFARMA CIENTÍFICA FARMACÊUTICA LTDA 1.01560-1
CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO
ANTINFECCIOSOS
CIFLOXIN 25000.004349/99-28 02/2005
COMERCIAL 1.1560.0045.001-1 24 Meses
250 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 6
CIFLOXIN
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0045.002-1 24 Meses
250 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 14
CIFLOXIN
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0045.003-8 24 Meses
500 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 6
CIFLOXIN
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0045.004-6 24 Meses
500 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 14
CIFLOXIN
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
VALERATO DE BETAMETASONA
A N T I N F L A M ATO R I O S
BETNOLON 25000.004458/99-63 11/2010
COMERCIAL 1.1560.0097.001-5 24 Meses
1 MG CREM CT BG AL X 30 G
BETNOLON
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0097.002-3 24 Meses
1 MG POM CT BG AL X 30 G
B E T N O VA N
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
NIFEDIPINA
ANTIANGINOSOS E VASODILATADORES

DIPINAL 25000.046996/99-61 07/2010
COMERCIAL 1.1560.0066.001-6 24 Meses
10 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 30
DIPINAL
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0066.002-4 24 Meses
10 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 200 (EMB HOSP)
DIPINAL
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0066.003-2 24 Meses
10 MG COM CT 25 BL AL PLAS AMB X 32 (EMB HOSP)
DIPINAL
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
C L O R P R O PA M I D A
ANTIDIABETICOS
ABINESIL 25351.208902/2002-11 12/2008
COMERCIAL 1.1560.0144.001-1 36 Meses
250 MG COM CT BL AL PLAS INC X 7
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0144.002-8 36 Meses
250 MG COM CT 2 BL AL PLAS INC X 7
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0144.003-6 36 Meses
250 MG COM CT 4 BL AL PLAS INC X 7
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0144.004-4 36 Meses
250 MG COM CT 3 BL AL PLAS INC X 10
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.1560.0144.005-2 36 Meses
250 MG COM CT 10 BL AL PLAS INC X 10
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E MEDICAMENTOS
S.A. 1.07817-7
SULFATO DE QUINIDINA
ANTIARRITMICOS
QUINICARDINE 25351.644243/2009-53 09/2013
COMERCIAL 1.7817.0020.001-7 60 Meses
200 MG COM CT BL AL PVC X 20
Não informado
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
L O R ATA D I N A
ANTI-HISTAMINICOS SISTEMICOS
LORALERG 25351.651362/2009-61 11/2015
COMERCIAL 1.7817.0052.001-1 36 Meses
10 MG COM CT BL AL PLAST INC X 10
Não informado
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0052.002-1 36 Meses
10 MG COM CT BL AL PLAST INC X 20
Não informado
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
OMEPRAZOL MICROGRANULADOS
ANTIACIDOS E ANTIULCEROSOS
VICTRIX 25351.652229/2009-70 09/2012
COMERCIAL 1.7817.0049.001-5 24 Meses
20 MG CAP GEL MICROG CT ENV AL POLIET X 7
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0049.002-3 24 Meses
10 MG CAP GEL MICROG CT ENV AL POLIET X 14
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0049.003-1 24 Meses
10 MG CAP GEL MICROG CT ENV AL POLIET X 28
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0049.005-8 24 Meses
20 MG CAP GEL MICROG CT 2 ENV AL POLIET X 7
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0049.006-6 24 Meses
40 MG CAP GEL MICROG CT ENV AL POLIET X 7
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0049.007-4 24 Meses
40 MG CAP GEL MICROG CT 2 ENV AL POLIET X 7
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO



Nº 97, segunda-feira, 23 de maio de 2011 3ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 2001 e 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011052300003

COMERCIAL 1.7817.0049.008-2 24 Meses
10 MG CAP GEL MICROG CT FR PLAST OPC X 14
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0049.009-0 24 Meses
10 MG CAP GEL MICROG CT FR PLAST OPC X 28
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0049.010-4 24 Meses
20 MG CAP GEL MICROG CT FR PLAST OPC X 7
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0049.011-2 24 Meses
20 MG CAP GEL MICROG CT FR PLAS OPC X 14
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0049.012-0 24 Meses
40 MG CAP GEL MICROG CT FR PLAST OPC X 7
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.7817.0049.013-9 24 Meses
40 MG CAP GEL MICROG CT FR PLAS OPC X 14
VICTRIX
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR - FURP 1.01039-1
BENZILPENICILINA PROCAÍNA + BENZILPENICILINA PO-
TÁSSICA
PENICILINA G E DERIVADOS (BENZILPENICILINAS)
FURP-BENZILPENICILINA PROCAINA + BENZILPENICILINA
P O TA S S I C A
25001.005723/86 05/2014
INSTITUCIONAL 1.1039.0113.001-6 24 Meses
(300000+100000) UI PO INJ CX 50 FA VD INC+DIL CX 50
AMPX5 ML(EMB HOSP)
Não informado
10080 SIMILARES - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA
APRESENTAÇÃO - ANVISA
LABORATÓRIO SAÚDE LTDA 1.00049-1
SALICILATO DE METILA + CÂNFORA + MENTOL + TERE-
BENTINA
R U B E FA C I E N T E S
FUMENTOL 25000.016484/95-47 08/2003
COMERCIAL 1.0049.0073.001-1 24 Meses
0,05 + 0,05 + 0,01 + 0,01G/G CREM CT BG AL X 20 G
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO

RESOLUÇÃO-RE No- 2.172, DE 20 DE MAIO DE 2011

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de no-
meação de 27 de abril de 2011 da Presidenta da República, publicado
no DOU de 28 de abril de 2011 e o inciso X do art. 13 do Re-
gulamento da ANVISA, aprovado pelo Decreto n° 3.029, de 16 de
abril de 1999, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 16 e no
inciso I, § 1º do art. 55 do Regimento Interno da ANVISA, aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354, de 11 de agosto de 2006,
republicada no DOU de 21 de agosto de 2006,

considerando o art. 7º, inciso X da Lei No- 9.782, de 26 de
janeiro de 1999;

considerando, ainda, a Resolução RDC No- 103, de 8 de maio
de 2003, e que a empresa foi inspecionada cumprindo os requisitos de
Boas Práticas em Biodisponibilidade/Bioequivalência, resolve:

Art. 1º Conceder ao Centro, na forma do ANEXO, a Cer-
tificação Secundária em Boas Práticas em Biodisponibilidade/Bioe-
quivalência de Medicamentos.

Art. 2º A presente Certificação terá validade de 01 (um) ano,
a partir da sua publicação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

ANEXO

Razão social: BIOCINESE - Centro de Estudos Biofarmacêuticos

Endereço: Av. Ministro Cirne Lima, 1541. Loteamento Vila Becker, Jardim Coopagro

Cidade: Toledo Estado: Paraná

Certificado de Boas Práticas em Biodisponibilidade / Bioequivalência

Etapas Realizadas: Clínica, Analítica e Estatística

RESOLUÇÃO-RE No- 2.173, DE 20 DE MAIO DE 2011

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de no-
meação de 27 de abril de 2011 da Presidenta da República, publicado
no DOU de 28 de abril de 2011 e o inciso X do art. 13 do Re-
gulamento da ANVISA, aprovado pelo Decreto n° 3.029, de 16 de
abril de 1999, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 16 e no
inciso I, § 1º do art. 55 do Regimento Interno da ANVISA, aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354, de 11 de agosto de 2006,
republicada no DOU de 21 de agosto de 2006 e a Portaria nº 633
publicada no DOU de 12 de Maio de 2011,

e considerando o art. 12 e o art. 25 da Lei n.º 6.360, de 23
de setembro de 1976, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei n.º
9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art. 1° Conceder o Registro, Cadastro e o Cadastramento
dos processos dos Produtos para a Saúde, na conformidade da relação
anexa.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME TÉCNICO NUMERO DO PROCESSO
NOME COMERCIAL
LOCAL DE FABRICAÇÃO
MODELO(s) DO PRODUTO
CLASSE REGISTRO
PETIÇÃO(ÕES)
AAF DO BRASIL PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA
8.04324-1
Material de Acabamento e Polimento 25351.806657/2010-03
PONTAS DIAMANTADAS AAF
FABRICANTE : AAF DO BRASIL PRODUTOS ODONTOLOGI-
COS LTDA - BRASIL
1011HL; 3195; 1063; 3213A; 1141; 1312; 4138G; 1012HL; 3203;
1064; 4225A; 2143; 1320; 1112F; ; 1011; 3071; 1031; 4137; 2096;
1056; 1016G; ; 1012; 4072; 1032; 4138; 3097; 1057; 1036G; 1013;
1112; 1033; 2223; 3098; 4141; 1112G; ; 1014HL; 3205; 1065;
4227A; 3145; 1332; 3118F; 1016HL; 3207; 1066; 3223A; 2214;
1333; 3168F; ; 1014; 2112; 1034; 2224; 3099; 4142; 1094G; 1015;
3113; 1035; 3227; 3100; 1051; 1066G; ; 1016; 1190; 1036; 3228;
3101; 1052; 2068G; 3017; 2191; 1153; 4230; 4102; 4054; 2136G; ;
3018; 2200; 1061; 1191F; 4103; 3053; 3053G; 1019; 3193; 1062;
2137F; 2173; 1302; 4072G; ; 3017HL; 2082; 2067; 4215A; 2215;
1342; 1090F; 3018HL; 3083; 2068; 4217A; 3215; 1343; 3195F; ;
1022; 4084; 3118; 1090; 3216; 1112FF; 2135F; 1023; 1042; 1111;
1091; 4219; 3118FF; 1093F; ; 1024; 1043; 3168; 1092; 4114;
3168FF; 1164; 1045; 2134; 1093; 2121; 1190FF; ; 3069; 1046; 2135;
1094; 3122; 3195FF; 4130; 1047; 2136; 2094; 4123; 2135FF; ; 3070;
1151; 3139; 1095; 4124; 1093FF;
CLASSE : I 80432410025
80009 - Cadastro de Famílias de Material de Uso Médico NACIO-
NAL
Ceras Odontologicas 25351.169606/2011-10
CERA ORTODÔNTICA AAF
FABRICANTE : AAF DO BRASIL PRODUTOS ODONTOLOGI-
COS LTDA - BRASIL
Cera Ortodôntica AAF
CLASSE : I 80432419001
8030 - Cadastramento ( Isenção ) de Material de Uso Médico NA-
CIONAL
ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA 8.01465-0
Stent 25351.328079/2010-19
OMNILINK ELITE PERIPHERAL STENT
FABRICANTE : ABBOTT VASCULAR INSTRUMENTS DEUTS-
CHLAND GMBH - ALEMANHA
DISTRIBUIDOR : ABBOTT VASCULAR - ESTADOS UNIDOS
DISTRIBUIDOR : ABBOTT VASCULAR DEVICES HOLLAND B
V - HOLANDA (PAÍSES BAIXOS)
11000-12, 11001-12, 11002-12, 11003-12, 11000-16, 11001-16,
11002-16, 11003-16, 11000-19, 11001-19, 11002-19, 11003-19,
11004-19, 11005-19, 11006-19, 11001-29,11002-29, 11003-29,
11004-29, 11005-29, 11006-29, 11001-39, 11002-39, 11003-
39,11004-39, 11005-39, 11006-39, 11001-59, 11002-59, 11003-59,
11004-59, 11005-59,11006-59, 11007-12, 11008-12, 11009-12,
11010-12, 11007-16, 11008-16, 11009-16, 11010-16, 11007-19,
11008-19, 11009-19, 11010-19, 11011-19, 11012-19, 11013-19,
11008-29,11009-29, 11010-29, 11011-29, 11012-29, 1013-29, 11008-
39, 11009-39, 11010-39,11011-39, 11012-39, 11013-39, 11008-59,
11009-59, 11010-59, 11011-59, 11012-59,11013-59
CLASSE : III 80146501760
8027 - Registro de Famílias de Material de Uso Médico IMPOR-
TA D O
ADAPT PRODUTOS OFTALMOLÓGICOS LTDA 8.01920-1
Lentes de Contato 25351.284752/2010-11
LENTE HIDROHEALTH
FABRICANTE : DISOP - ESPANHA
DISTRIBUIDOR : DISOP - ESPANHA
Hidrohealth Espheric, Hidrohealth Biofresh, Hidrohealth Toric e Hi-
drohealth Dailies

CLASSE : II 80192010048
8027 - Registro de Famílias de Material de Uso Médico IMPOR-
TA D O
ADITEK DO BRASIL LTDA. 1.03314-3
Braquete Ortodôntico 25351.004261/2010-60
BRAQUETES CERÂMICOS ADITEK
FABRICANTE : ADITEK DO BRASIL LTDA. - BRASIL
DISTRIBUIDOR : ADITEK DO BRASIL LTDA. - BRASIL
1- Braquetes Cerâmicos Translux / Técnica: Straight Wire/ Pres-
crição: Capelozza Padrão I.
2- Braquetes Cerâmicos Translux / Técnica: Straight Wire / Pres-
crição: Capelozza Padrão II.
3- Braquetes Cerâmicos Translux / Técnica: Straight Wire / Pres-
crição: Capelozza Padrão III.
4- Braquetes Cerâmicos Translux / Técnica: Straight Wire / Pres-
crição: Andrews.
5- Braquetes Cerâmicos Translux / Técnica: Straight Wire / Pres-
crição: Roth.
6- Braquetes Cerâmicos Translux Slot Vertical / Técnica: Straight
Wire/ Prescrição: Roth.
7- Braquetes Cerâmicos Translux Mini / Técnica: Straight Wire/ Pres-
crição: Roth.
8- Braquetes Cerâmicos Translux / Técnica: Straight Wire / Pres-
crição: MBT.
9- Braquetes Cerâmicos Translux Mini /Técnica: Straight Wire / Pres-
crição: MBT.
10- Braquetes Cerâmicos Translux / Técnica: Bioprogressiva / Pres-
crição: Ricketts.
11- Braquetes Cerâmicos Translux / Técnica: Edgewise / Prescrição:
Edgewise Standard.
12- Braquetes Cerâmicos Translux Mini / Técnica: Edgewise / Pres-
crição: Edgewise Standard.
13- Braquetes Safira / Técnica: Straight Wire / Prescrição: Roth.
14- Braquetes Safira / Técnica: Straight Wire / Prescrição: MBT.
15- Braquetes Safira / Técnica: Straight Wire / Prescrição: An-
drews.
16- Braquetes Safira / Técnica: Edgewise / Prescrição: Edgewise
Standard.
17- Braquete Tubo Clear Para Colagem - 1º e 2º Molar Superior
Simples Não Conversível Com Gancho. / Técnica: Straight Wire /
Prescrição: Roth e Andrews.
18- Braquete Tubo Clear Para Colagem - 1º e 2º Molar Superior
Simples Não Conversível Com Gancho. / Técnica: Straight Wire /
Prescrição: MBT.
19- Braquete Tubo Clear Para Colagem - 1º e 2º Molar Superior
Simples Não Conversível Com Gancho. / Técnica: Straight Wire /
Prescrição: Damon.
20- Braquete Tubo Clear Para Colagem - 1º e 2º Molar Superior e
Inferior Simples Não Conversível Com Gancho. / Técnica: Edgewise
/ Prescrição: Edgewise Standard.
21- Braquete Tubo Clear Para Colagem - 1º e 2º Molar Inferior
Simples Não Conversível Com Gancho. / Técnica: Straight Wire /
Prescrição: Roth e Andrews.
22- Braquete Tubo Clear Para Colagem - 1º e 2º Molar Inferior
Simples Não Conversível Com Gancho. / Técnica: Straight Wire /
Prescrição: MBT.
23- Braquete Tubo Clear Para Colagem - 1º e 2º Molar Inferior
Simples Não Conversível Com Gancho. / Técnica: Straight Wire /
Prescrição: Damon.
24- Braquete Tubo Clear Para Colagem - 1º e 2º Molar Superior
Simples Não Conversível. / Técnica: Straight Wire / Prescrição: Roth
e Andrews.
25- Braquete Tubo Clear Para Colagem - 1º e 2º Molar Superior
Simples Não Conversível. / Técnica: Straight Wire / Prescrição:
MBT.26- Braquete Tubo Clear Para Colagem - 1º e 2º Molar Superior
Simples Não Conversível. / Técnica: Straight Wire / Prescrição: Da-
mon.
27- Braquete Tubo Clear Para Colagem - 1º e 2º Molar Superior e
Inferior Simples Não Conversível. /Técnica: Edgewise / Prescrição:
Edgewise Standard.
28- Braquete Tubo Clear Para Colagem - 1º e 2º Molar Inferior
Simples Não Conversível. / Técnica: Straight Wire / Prescrição: Roth
e Andrews.
29- Braquete Tubo Clear Para Colagem - 1º e 2º Molar Inferior
Simples Não Conversível. / Técnica: Straight Wire / Prescrição:
M B T.
30- Braquete Tubo Clear Para Colagem - 1º e 2º Molar Inferior
Simples Não Conversível. / Técnica: Straight Wire / Prescrição: Da-
mon.
38- Braquete Mini Botão Clear Para Colagem. 39- Braquete Bite
Turbo Clear Para Colagem.
31- Braquete Tubo Mini Clear Para Colagem - 2º Molar Superior
Simples Não Conversível Com Gancho. /Técnica: Straight Wire /
Prescrição: Roth e Andrews.
32- Braquete Tubo Mini Clear Para Colagem - 2º Molar Superior
Simples Não Conversível Com Gancho. /Técnica: Straight Wire /
Prescrição: MBT.
33- Braquete Tubo Mini Clear Para Colagem - 2º Molar Superior
Simples Não Conversível Com Gancho. /Técnica: Straight Wire /
Prescrição: Damon.
34- Braquete Tubo Mini Clear Para Colagem - 2º Molar Superior e
Inferior Simples Não Conversível Com Gancho. / Técnica: Edgewise
/ Prescrição: Edgewise Standard.
35- Braquete Tubo Mini Clear Para Colagem - 2º Molar Inferior
Simples Não Conversível Com Gancho. /Técnica: Straight Wire /
Prescrição: Roth e Andrews.
36- Braquete Tubo Mini Clear Para Colagem - 2º Molar Inferior
Simples Não Conversível Com Gancho. /Técnica: Straight Wire /
Prescrição: MBT.


	002_1.pdf
	002_2.pdf
	002_3.pdf



